Who seeth not now evidently, that the doctrine of transubstantiation is new and lately sprung up, not taught in the holy scriptures, unknown to the ancient fathers, not heard of in the godly old councils, lately thrust into the church of Christ of the Romish bishop and of his adherents by violence and tyranny, and now defended and maintained still of the papists, not with the holy scriptures and ancient authorities, but with fire and fagot, sword and halter?

Notwithstanding the papists themselves, namely, such as had any judgment at all, grant and confess, that it is more easy, more plain, more probable, more to be allowed, yea, and more agreeable to the truth of God's word, to affirm and believe that the substance of bread and wine remaineth in the sacrament, than otherwise, if the church of Rome had not determined the contrary; from whose trifling traditions to dissent they thought it more than double wickedness.

[⁵ Respondeo, quod communiter tenetur, quod nec panis manet.....nec annihilatur, vel resolvitur in materiam primam.....sed convertitur in corpus Christi.....Principaliter autem videtur movere, quod de sacramentis tenendum est, sicut tenet sancta Romana ecclesia, sicut habetur Extrâ de hæreticis, *Ad abolendam*. Nunc autem ipsa tenet panem transubstantiari in corpus, et vinum in sanguinem, sicut manifeste habetur Extrâ de Sum. Trinit. et fide, cap. Firmiter credimus, §. Una vero.....dicendum quod ecclesia declaravit istum intellectum esse de veritate fidei in illo symbolo edito sub Innocent. III. in Concilio Lateranensi. Firmiter credimus, &c. sicut allegatum est superius; ubi explicite ponitur veritas aliquorum credendorum, magis explicite quam habebatur in symbolo apostolorum, vel Athanasii, vel Niceni. Et breviter, quidquid ibi dicitur esse credendum, tenendum est esse de substantia fidei: et hoc post istam declarationem solemnem factam ab ecclesia. Et si quæras quare voluit ecclesia eligere istum intellectum ita difficilem hujus articuli, cum verba scripturæ possent salvari secundum intellectum facilem, et veriolem secundum apparentiam de hoc articulo: dico, &c.—Joan. Duns Scot. Op. Lugd. 1639. In Lib. iv. Sentent. Dist. xi. Quæst. 3. Tom. VIII. pp. 616, 18, 19. See also Tom. XI. Pars II. p. 670.]

[⁶ Circa quod notandum quod quamvis expresse tradatur in scriptura, quod corpus Christi veraciter sub speciebus panis continetur et a fidelibus sumitur: ut patuit lectione præcedente: tamen quomodo

ibi sit Christi corpus, an per conversionem alicujus in ipsum, an sine conversione incipiat esse corpus Christi cum pane, manentibus substantia et accidentibus panis: non invenitur expressum in canone bibliæ. Unde de hoc antiquitus fuerunt diversæ opiniones.....Sed nunc opinio tertia ab omnibus doctoribus catholicis acceptatur: scilicet quod substantia panis non manet: sed realiter veraciter in substantiam corporis Christi convertitur, transubstantiatur seu commutatur. Tum quia de sacramentis tenendum est sicut tenet sancta Romana ecclesia: ut habetur de hæreticis *Ad abolendam*. Nunc autem ipsa tenet et determinavit panem transubstantiari in corpus Christi et vinum in sanguinem.—Gab. Biel. Canon. Missæ Expos. Basil. 1515. Lect. xl. fol. 94. 2.]